

## PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO IN FORMA CONTINUATIVA IN REGIONE LOMBARDIA

**Piattaforma SINTEL ID 147712286**

### **VERBALE QUESITI**

Come previsto nel disciplinare della gara in oggetto, gli operatori economici hanno trasmesso le proprie richieste di chiarimento utilizzando la funzionalità “Comunicazioni procedura”, presente sulla piattaforma Sintel, nell’interfaccia “Dettaglio” della procedura in oggetto. Il presente documento contiene tutte le risposte ai chiarimenti richiesti dalle imprese.

	ID SINTEL	Quesiti	Risposte
1	148059978	Tra la documentazione disponibile non compare domanda di partecipazione. Si chiede, pertanto se debba essere l'Operatore Economico a predisporla in autonomia oppure se sarà resa disponibile da parte della Stazione Appaltante.	Nella sezione "Documentazione di gara" della piattaforma di gara Sintel è stata pubblicata la "Domanda di partecipazione" da compilare.
2	148155118	<p>a) Nel caso di partecipazione di una ODV, non avendo lo scopo di lucro, è ammessa la possibilità di non uguagliare i costi con le entrate, ma di predisporre l'avanzo a una riserva per la copertura di eventuali spese straordinarie derivanti dalla gestione dell'appalto? Se al termine dei 48 mesi, le entrate per la gara sono superiori ai costi è possibile adibire tale eccedenza ad altre attività istituzionali?</p> <p>b) Per La richiesta di partecipazione il modulo deve essere redatto dall'Associazione o A.r.e.u. fornisce un fac-simile?</p> <p>c) Nell'allegato 20 della disciplinare di gara, è riportato che le spese relative alla pubblicazione del bando e tutte le spese contrattuali e oneri fiscali sono a carico dell'aggiudicatario. Si chiede chiarimento a quanto ammontano tali spese.</p>	<p>a) Vedi risposta n. 4, lettera b).</p> <p>b) Vedi risposta n. 1.</p> <p>c) Le spese di pubblicazione a carico dell'aggiudicatario di ogni lotto ammontano ad € 329,50 oltre IVA.</p>

3	148173355	<p>Lotto2 BS-007/B1 La scheda riporta 46 giorni durante l'estate e 23 giorni nel periodo invernale, per un totale di 69 giorni in tutto con sospensione per il resto dell'anno, l'interpretazione è corretta? In tal caso chiedo se l'importo annuo pari a 427.264,31 è corretto o sovrastimato, in quanto risulta simile a postazioni h24/365.</p>	<p>Si tratta di un refuso, relativamente al quale il 2/12/2021 è stato pubblicato un avviso di rettifica sulla piattaforma di gara.</p>
4	148206325	<p>a) Per le ODV come avviene la corresponsione dell'importo? È previsto il rimborso diretto come indicato nell'art. 12 del Capitolato Speciale d'Appalto o vige il regolamento 15 (approvato con delibera del D.G. 411/2020 del 30/12/2020)? In generale la rendicontazione delle ODV presenta degli obblighi diversi rispetto a qualsiasi altro tipo di aggiudicatario?</p> <p>b) All'art. 13.3.1 del Disciplinare di Gara (Allegati all'offerta economica) viene richiesto un "dettagliato report dell'analisi dei costi" e le "voci di spesa" che hanno determinato l'offerta. Al punto successivo si specifica però che i prezzi devono intendersi "remunerativi e quantificati in conformità a calcoli di propria convenienza". Potete specificare se l'offerta presentata dall'operatore economico può prevedere un certo margine di profitto o se deve corrispondere esattamente al preventivo di spesa</p>	<p>a) La modalità di corresponsione dell'importo è la stessa per tutti i soggetti che si aggiudicano i contratti in gara, incluse le ODV, e prevede la corresponsione di un canone mensile così come disciplinato all'art. 12 del Capitolato Speciale d'Appalto.</p> <p>b) Ai sensi di legge l'offerta deve prevedere un margine di profitto. Però la peculiarità delle ODV rispetto alla generazione o meno di utili, non è d'ostacolo alla loro partecipazione alle gare d'appalto pubbliche; quello che risulta decisivo è il requisito oggettivo dell'idoneità all'esecuzione della prestazione contemplata dal bando. Si precisa inoltre che le ODV, come da combinato disposto dell'art. 33 del D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 (Codice del terzo settore) e del recente regolamento di cui al D.M. n. 107 del 19/05/2021, pubblicato sulla G.U. n. 177 del 26/07/2021, possono svolgere attività di interesse generale, non a rimborso spese, nei limiti ivi indicati. Si confermano pertanto le richieste dell'art. 13.3.1 del Disciplinare di gara.</p> <p>c) Si conferma.</p>

	<p>dando come margine 0? E nel caso delle ODV?</p> <p>c) Essendo un'ODV, In base al monte ore annuo gestito con volontari che si potrebbe indicare come previsto dallo STEP 2 dell'Offerta Tecnica (pag. 36 del Disciplinare di Gara), può essere derogato il limite di eccesso di ribasso di € 1.724.457,97 (ai sensi dell'art. 23 comma 16) indicato nel dettaglio delle prestazioni del Lotto n.5 (pag. 11 del Disciplinare di Gara)?</p> <p>d) La nostra associazione gestisce la postazione di soccorso della AAT di Monza e Brianza MB-006/A1 attualmente in essere. Dal 15 aprile 2021 Il servizio MSA è stato slegato dalla postazione principale e dato sempre a noi in affidamento diretto e rendicontazione basata sul Regolamento 15 fino al 31/12/2021. L'affidamento diretto, a quel che sapevamo, era previsto fino all'inserimento di personale selezionato da AREU tramite concorso. Alle medesime condizioni ci è stata richiesta una proroga di tre mesi. Essendo il servizio di MSA messo a gara all'interno della postazione MB-006/A1 complessiva, l'eventuale aggiudicatario gestirà il servizio per tutti i 48 mesi o solo fino all'eventuale inserimento di personale AREU? In questo caso, l'importo corrisposto all'aggiudicatario subirà una variazione? In base a quali calcoli e in che modalità?</p>	<p>d) La postazione di soccorso della AAT di Monza e Brianza MB-006/A1 <b>non comprende il servizio MSA</b>, <u>ma solo MSB</u>, così come indicato nella specifica scheda descrittiva del servizio "L5_Scheda postazioni AAT Monza e Brianza (MB-006-A1)".</p> <p>La descrizione del servizio inserita nelle tabelle dell'art. 3 del Disciplinare di gara ha carattere generale e non specifica del lotto. Invece le specifiche del servizio di ogni singola postazione sono puntualmente indicate nelle schede postazioni L1, L2, L3, L4 e L5.</p> <p>Ad ogni modo, per chiarezza si ribadisce che il servizio MSA è previsto solo per il Lotto 1 AAT Brescia BS-004/E1.</p> <p>e) Vedi risposta precedente.</p>
--	---	--

		e) In merito al servizio MSA della postazione MB-006/A1, il mezzo di soccorso deve essere fornito dall'aggiudicatario o sarà fornito da AREU come in precedenza?	
5	148206779	L'avvalimento di requisiti di una partecipante raggruppata ad un'altra può valere anche per la posizione della stazione di partenza per il servizio h24? Ad esempio, qualora partecipassero al bando due compartecipanti e la prima fosse situata all'interno della prima distanza accettabile, la seconda potrebbe avere come punto di partenza un luogo oltre la seconda distanza accettabile?	E' possibile ricorrere all'istituto dell'avvalimento anche per il requisito della sede, però le sedi devono essere tutte entro la seconda distanza.
6	148289874	a) Nel disciplinare di gara al punto 3. OGGETTO DELL'APPALTO, IMPORTO E SUDDIVISIONE IN LOTTI, si parla di "Attività di soccorso e trasporto sanitario di emergenza urgenza in forma di servizio continuativo per la postazioni di soccorso della AAT di ..., mediante: Mezzo Soccorso Avanzato (MSA): effettuabile con autoveicolo o ambulanza; Mezzo di soccorso di Base (MSB): effettuabile con autoambulanza. Gli interventi di soccorso e trasporto sono effettuati con un'ambulanza classificata "SOCCORSO	a) Per la postazione MB-006/A l'oggetto della gara è unicamente il MSB (vedi risposta n. 4 lettera d). b) REGOLAMENTO 34 AREU, Art. 21 - Riconoscimento titoli di altre Regioni: "Le certificazioni di qualificazione di Soccorritore-Esecutore rilasciate da altre Regioni (e/o dal 118 competente), conformi alla normativa vigente della specifica Regione, possono essere ritenute equipollenti alle certificazioni rilasciate dalle AAT di AREU, previa verifica del possesso, da parte del candidato, dell'attestazione di frequenza con esito positivo di un percorso formativo, con obiettivi, contenuti didattici e durata di pari entità rispetto a quelli previsti dalla D.G.R. n. X/5165/2016 (primo e secondo modulo, 42 + 78 ore). I percorsi del candidato presi in esame dovranno essere conformi a

	<p>SANITARIO AMBULANZA" (vedi DGR n. X/5165 del 16.05.2016 e s.m.i.), eventuali diverse tipologie di mezzo sono riportati nella documentazione tecnica presentata.</p> <p>Il servizio è svolto dall'Assegnatario con personale, mezzi e sedi operative nel rispetto della normativa vigente in materia."</p> <p>Nella scheda descrittiva, ad esclusione di un'unica postazione, si parla solo di MSB. Si chiede di precisare, in particolare per la postazione MB-006/A, se l'oggetto della gara è unicamente l'MSB o anche il MSA. Nel caso in cui sia anche l'MSA se il mezzo sarà fornito da AREU o dall'aggiudicatario.</p> <p>b) Qualora un concorrente provenga da fuori regione, il personale impiegato, per ottenere l'equipollenza dei titoli formativi conseguiti, dovrà presentare apposita istanza alla AAT presso cui intende presentare l'offerta o alla struttura formativa di AREU?</p> <p>c) L'equipollenza dovrà essere ottenuta prima della presentazione dell'offerta, prima dell'aggiudicazione finale o entro 60 giorni dalla data di aggiudicazione?</p>	<p>quelli ufficiali previsti dalla normativa della Regione di provenienza e certificati dalla stessa o dal Servizio 118 del territorio di provenienza, se delegato dalla Regione. Il candidato dovrà produrre in copia i certificati/attestati/dichiarazioni e la documentazione recante le informazioni relative al percorso formativo e all'esperienza maturata, in modo che gli stessi possano essere valutati. Per i candidati non afferenti a un Soggetto (CeFRA) presente in entrambe le Regioni (di origine e Lombardia), la richiesta di riconoscimento dei titoli dovrà essere effettuata alla Direzione Sanitaria di AREU tramite PEC (protocollo@pec.areu.lombardia.it, indicando come oggetto: "richiesta riconoscimento titoli Soccorritore-Esecutore). Se non previsto nell'ambito dello specifico percorso formativo di cui sopra, l'abilitazione all'uso del DAE da parte dei Soccorritori-Esecutori rilasciata da altre Regioni, può essere ritenuta equipollente a quella rilasciata in Regione Lombardia, previa verifica del possesso, da parte del candidato, dell'attestazione di frequenza e superamento del corso, secondo quanto indicato dalla D.G.R. n. 10306/2002 e deve avere una validità inferiore ai 24 mesi. L'esito della valutazione di riconoscimento dei titoli avverrà attraverso il (MOD 147) che dovrà essere compilato e firmato dal Responsabile di AAT di competenza o dal Responsabile della Struttura Formazione AREU e inviato al CeFRA richiedente entro 30 giorni dalla richiesta. Il Soccorritore-Esecutore formato in altra Regione, prima di entrare in servizio attivo, dovrà conoscere:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• le modalità di attivazione dei mezzi di soccorso da parte della SOREU;</li><li>• i contenuti delle procedure di attivazione e le istruzioni operative in uso presso la Regione Lombardia, ivi comprese quelle inerenti l'utilizzo del DAE e le maxiemergenze;</li><li>• le modalità di compilazione e gestione della documentazione inerente gli interventi di soccorso (relazione di soccorso)."</li></ul>
--	---	--

			c) Entro 60 giorni dalla data di aggiudicazione definitiva della postazione.
7	148323732	<p>Lotto 2 - AAT Brescia BS-007/B1:</p> <p>a) L'ambulanza dovrà avere trazione integrale 4x4? Non lo troviamo indicato nel bando.</p> <p>b) Avendo già in essere una convenzione continuativa è possibile utilizzare la stessa ambulanza di back-up, essendo le due convenzioni in orari diversi?</p> <p>c) La convenzione è soggetta a rendicontazione? Non avendo trovato l'allegato 3 (allegato N schema di rendicontazione) non ci è chiaro se andrà rendicontata.</p>	<p>a) No.</p> <p>b) No.</p> <p>c) Il servizio richiesto nella presente procedura prevede 2 mezzi esclusivi.</p> <p>d) No, vedi risposta n. 4 lettera a)</p>

Il presente verbale sarà parte integrante della normativa contrattuale di gara.

Milano, 10.12.2021

**Il Direttore della S.C. Gestione  
degli Approvvigionamenti**

D.sa Eleonora Zucchinali